
 
 

                                                           DECRETO SINDACALE    

 N.  2    
 

DEL  25.02.2025 
 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE SERVIZIO AREA FINANZIARIA. 
 
 

IL VICESINDACO 
 

PREMESSO che in data 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

VISTI: 

-il Decreto Sindacale nr. 2 del 18/06/2024, prot. 2482, di nomina Assessori e Vicesindaco; 

-la delibera di C.C. n. 7 del 26/06/2024; 

 
VISTO  il comma 23°, dell’articolo 53, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che 

prevede: Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva 

l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 

3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il 

contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”. 

 

RILEVATO che, l’art. 29, comma 4, della legge 448/2001 ha modificato l’articolo 53, 

comma 23, della legge 388/2000, estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti (prima: fino a 3.000 abitanti), la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi, ed eliminando la disposizione in base alla 

quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure 

professionali idonee nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 54 del 07.07.2022 di integrazione del Regolamento 

comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, che all’art. 13 – Criteri per il 

conferimento  di responsabilità di Area recita: 

8. Il Sindaco, ai sensi dell’art. 53, comma 23, legge 388/2000, può attribuire ai componenti 
dell'organo esecutivo (se stesso in qualità di Sindaco e/o gli assessori comunali), la 



responsabilità delle Aree, dei Servizi e degli Uffici ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale. 

9. L’attribuzione delle funzioni avviene mediante Decreto Sindacale, anche nel caso in cui 
la responsabilità delle Aree, dei Servizi e degli Uffici venga attribuita al Sindaco 
medesimo. 

10. Con il medesimo provvedimento, il Sindaco può altresì avvalersi della facoltà di riservare 
o avocare a sé la responsabilità ed il potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale, 
con riferimento ad una o più Aree, Servizi ed Uffici, in cui si articola la struttura 
organizzativa comunale. 

11. Le competenze gestionali vengono esercitate dall’assessore e/o dal Sindaco mediante 
l’adozione di tutti gli atti, di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, ed in particolare di: 
determinazioni, ordinanze, decreti e, in generale, di ogni altro atto sia di diritto pubblico 
che di diritto privato rientrante nella competenza della materia assegnata in base al 
decreto di nomina del Sindaco. 

12. L’istruttoria di tutti i provvedimenti, inclusa la redazione degli schemi dei medesimi, viene 
effettuata dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990. 

 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 13.08.2024 è stato 

preso atto della istanza di dimissioni volontarie per collocamento a riposo avanzata dalla 

dipendente Giromini Anna, attuale Responsabile del Servizio dell’Area Finanziaria, con 

decorrenza 01.03.2025 (ultimo giorno lavorativo 28.02.2025); 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 25.02.2025; 

 

ATTESA l’esigenza contingente, temporanea e straordinaria di carenza delle figure 

individuate dalla normativa vigente nonché di contenimento della spesa; 
 

D E C R E T A 

 

1) Le premesse vengono qui richiamate per far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come modificato 

dall’art. 29 della legge 488/2001, per i motivi in premessa specificati, il Sindaco pro tempore 

Ponti  Celsino Responsabile dell’Area Finanziaria, con decorrenza dal 3° marzo 2025. 

 

 

Sizzano, 25.02.2025 

 

                        

IL VICESINDACO  
 

       F.to Crepaldi Gian Luca 
 

 


